
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 219,565 204,970 14,595

1.교육비특별회계이전수입 214,565 199,970 14,595

1.교육비특별회계전입금수입 214,565 199,970 14,595

1.학교회계전입금 214,565 199,970 14,595

1.학교운영비전입금 164,619 166,690 -2,071
2019학교기본운영비 : (164,619,000원 × 1교) 

- 166,690,000원 =
-2,071,000

2.목적사업비전입금 49,946 33,280 16,666
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : (4,200,000

원 × 1교) - 2,520,000원 =
1,680,000

(성립전)자유학기제운영비 : 5,000,000원 × 1

교 =
5,000,000

(성립전)학생자율동아리지원 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)순회교사여비 : 1,520,000원 × 1교 = 1,520,000

(성립전)수학교구구입지원 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 300,000원 × 

1교 =
300,000

(성립전)허클베리핀진로탐험대운영비 : 

1,080,000원 × 1교 =
1,080,000

(성립전)계약제교원성과상여금 : 1,186,000원 

× 1교 =
1,186,000

(성립전)특수교육통합교육활동비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)공기정화장치운영비 : 900,000원 × 1

교 =
900,000

2.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.학교회계간이전수입 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

1.학교발전기금전입금 5,000 5,000 0

2.자체수입 21,113 13,739 7,374

1.학부모부담수입 20,783 13,609 7,174

1.수익자부담수입 20,783 13,609 7,174

1.급식비 12,583 13,609 -1,026

1.급식비 11,460 11,460 0

2.우유급식비 1,123 2,149 -1,026교직원우유급식비 : -450원×12명×190일= -1,026,000

2.방과후학교활동비 4,200 0 4,200

1.방과후학교활동비 4,200 0 4,200
(성립전)방과후학교활동비지원 : 2,520,000원

×1학기=
2,520,000

(성립전)방과후학교활동비지원 : 1,680,000원

×1학기
1,680,000
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3.현장체험학습비 1,600 0 1,600

1.현장체험학습비 1,600 0 1,600(성립전)현장학습지원비 : 200,000원×8명= 1,600,000

4.교복구입비 2,400 0 2,400

1.교복구입비 2,400 0 2,400(성립전)교복구입지원비 : 300,000원×8명= 2,400,000

2.행정활동수입 330 130 200

1.사용료및수수료 195 30 165

1.사용료및수수료 195 30 165

1.사용료 195 30 165수도광열비 : 165,000원×1회= 165,000

2.기타행정활동수입 135 100 35

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 35 0 35

1.기타행정활동수입 35 0 352018학년도여비회수금 : 5,000원×7회= 35,000

3.기타수입 8,231 8,231 0

1.전년도이월금 8,231 8,231 0

1.순세계잉여금 8,231 8,231 0

1.순세계잉여금 8,231 8,231 0

1.순세계잉여금 8,231 8,231 0

세입합계 248,909226,940 21,969
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